CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N°  , DE 2017

(Do Dep. Evair Vieira de Melo)

Requer a realização de Audiência
Pública para que se possa discutir as
Políticas Nacionais do Café.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos dos artigos 255 e 256

do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e ouvido o Plenário desta

respeitável Comissão, a realização de Audiência Pública para que se possa

discutir as Políticas Nacionais do Café.

Para tanto, sugiro que sejam convidadas as seguintes pessoas

e/ou entidades:

 Representante do Ministério de Agricultura, Pecuária e Abastecimento –

MAPA;

 Representante do Conselho Nacional do Café – CNC;

 Representante da Embrapa Café;

 Representante da Cooperativa Regional de Cafeicultores em Guaxupé –

Cooxupé;

 Representante da Cooperativa Agrária dos Cafeicultores de São Gabriel

– Cooabriel;

 Representante do Centro de Comércio de Café de Vitória – CCCV;

 Representante da Organização das Cooperativas Brasileiras – OCB;

 Representante da Confederação de Agricultura e Pecuária – CNA;

 Representante do Conselho Deliberativo de Política Cafeeira – CDPC;

 Representante do Centro de Comércio do Café da Bahia – CCCBA;

 Representante do Centro do Comércio do Café do Rio de Janeiro –

CCCRJ;

 Representante do Centro de Comércio de Café de Minas Gerais -

CCCMG;

 Representante da Associação Brasileira de Cafés Especiais – BSCA;

 Representante da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC;

 Representante da Associação Brasileira da Indústria de Café Solúvel –

ABICS.

JUSTIFICATIVA

No dia 24 de maio se comemora, tradicionalmente, o dia nacional

do café, este evento é muito importante para que se possa lembrar deste

produto que é um dos mais importantes da história do Brasil, tendo sido o

ponto central da política econômica por várias décadas e uma das alavancas

que permitiu o Brasil se destacar no cenário mundial.

Ainda no século XXI, o café continua sendo fonte de geração de

riquezas e se mantém como um dos grandes símbolos da agricultura nacional,

ditando as normas que são seguidas mundialmente pelo setor cafeeiro e

apresentando os maiores e melhores padrões sensoriais e de qualidade de

produto.

Portanto, faz-se extremamente oportuno que esta Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural se coloque

novamente na vanguarda das discussões sobre o Agronegócio brasileiro.

Assim entende-se que a realização de audiência pública para discutir as

políticas nacionais de café seria, além de um ato de forte valor simbólico, mais

uma oportunidade para mostrarmos o protagonismo desta Comissão e do

Congresso Nacional nas discussões relevantes para o Brasil.

Assim, conto com o auxílio dos pares para podermos aprovar este

requerimento.

Sala das Comissões,   de abril de 2017.

DEP. EVAIR VIEIRA DE MELO

PV/ES